
Mein Beruf ist meine Leidenschaft.

 1  Lösen Sie das Rätsel.  

a V O
b H M

c O
d K
e M

f

g M

 2  Anzeigen aus dem Immobilienteil der Zeitung  

 a Ordnen Sie die Abkürzungen zu. 

 Whg. | renov. | NK | KP | Zi. | Wfl. | EG | WG | inkl. | ZKB

1 Erdgeschoss  EG    
2 Kaufpreis 
3 Nebenkosten 
4 Zimmer, Küche, Bad 
5 renoviert 

6 inklusive 
7 Wohnfläche 
8 Wohngemeinschaft 
9 Zimmer 
10 Wohnung 

 b  Für wen ist welche Anzeige interessant? Notieren Sie den Buchstaben.  
Für eine Person gibt es keine passende Anzeige. In diesem Fall notieren Sie X. 

1  Stefan hat ab Juli einen neuen Job und sucht eine 1-Zimmer-Wohnung oder ein  
WG-Zimmer. Er arbeitet in der Innenstadt und möchte auch dort wohnen. Er tele- 
foniert oft per Internet mit seiner Freundin in den USA.  D 

2  Herr Betz sucht eine 4-Zimmer-Wohnung im Zentrum mit Balkon und Parkplatz. Er 
möchte im nächsten Monat in eine neue oder neu renovierte Wohnung ein ziehen. 

3  Familie Müller sucht eine 4-Zimmer-Wohnung und möchte bald einziehen. Die Müllers 
hätten gern ein bisschen Natur um sich. Der Kaufpreis oder die Miethöhe spielt keine  
so große Rolle. 

4  Herr Helmer möchte nach dem Tod seiner Frau in eine kleinere Wohnung ziehen.  
Die Mietkosten sollten aber nicht zu hoch sein. Er könnte kleine Reparaturen und  
andere Tätigkeiten im Haus übernehmen. 

5  Paul macht im Juni und Juli ein Praktikum bei einem Fotografen und sucht für  
diese Zeit eine Unterkunft. Er kann nicht mehr als 400 Euro bezahlen. 

6  Familie Lehmann hat zwei Kinder und möchte eine Wohnung kaufen. Sie sollte  
im Zentrum liegen. Es ist kein Problem, wenn Familie Lehmann nicht sofort ein- 
ziehen kann. 
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Lösung: 
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3BASISTRAINING 

 3   Unsere neue Wohnung: Verbinden Sie. 
Markieren Sie dann die Relativpronomen und die Nomen, die dazugehören.

a  Endlich haben wir eine Wohnung gefunden, 
b Zum Haus gehört ein kleiner Garten, 
c Es gibt einen Hausmeister, 
d Wir wohnen neben Leuten,
e Endlich haben wir ein Schlafzimmer,
f Wir können in der Küche essen, 
g  Für das Wohnzimmer kaufen wir 

ein Sofa, 
h  Im Keller stehen leider noch alte Möbel,

1  das ich in einer Illustrierten 
gesehen habe.

2 der sich um alles kümmert.
3 die sehr sympathisch sind.
4 die wir bezahlen können. 
5 die wir nicht mehr brauchen.
6  den ich besonders im Sommer 

schön fi nde.
7 das ruhig ist.
8 die eng, aber gemütlich ist.

 4   Meine Nachbarn! Ordnen Sie zu und ergänzen Sie in der richtigen Form. 
Nicht alle Wörter passen. Markieren Sie dann die Relativpronomen und die Nomen, 
die dazugehören.

 gefallen | schmecken | gehören | helfen | leihen | danken

a Im ersten Stock wohnt der Vermieter, dem das ganze Haus gehört. 
b Gegenüber wohnen Leute, denen ich oft Werkzeug  muss.
c Da wohnt auch das kleine Mädchen, dem mein Kuchen immer so gut .
d  Frau Lürsen, der ich oft beim Einkaufen , ist seit dem Tod von ihrem 

Mann oft allein.
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WG vermietet möbliertes Zimmer!

Wir suchen sympathische(n) und zuverlässige(n) 

Mitbewohner(in) für 2 Monate (Juni /Juli).

Waschmaschine und Internetzugang vorhanden

400 Euro inkl.

 A
Whg. zu verkaufen

4 ZKB, EG mit Terrasse und 

Zugang zum Garten

Wfl . 150 m2, ruhige Lage im Vorort, 

sofort frei; KP 650 000,–

 B

Gelegenheit

3 ZKB in der Innenstadt,
80 m2, Lift, sonniger Balkon
Parkplatz im Hof 
nicht renoviert
zurzeit vermietet
KP 290 000,– 
von privat, nur an privat 

 C Zimmer (12 m2) in 2er-WG 
zu vermieten!

Weiteres: Waschmaschine, 
Telefon- und Internet-Flat
Zeit: ab Juli
Lage: im Zentrum 
Miete: 350 Euro 
inklusive NK

 D

2 Zi. EG für Hausmeister 
(stundenweise)

hell, neu renov., 52 m2

Miete: 580 € inklusive NK

 F
 E HAUSMEISTERSERVICE MÜLLER

freundlich und zuverlässig

Wir kümmern uns um Ihr Heim.
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BASISTRAINING

 5   Lesen Sie noch einmal die Sätze in 3 und 4. 
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